
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 01/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Gerência Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARJA No BR1.0023/2016, DE 04 DE ABRJL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRJGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 
 
Art. 1o - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRJGUES MARQUES, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, no período de 11/04/2016  a 24/04/2016, por motivo 
de férias. 

 

 
 
 

 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA No BRI.0024/2016, DE 06 DE ABRIL DE 2016 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando  o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, BRI RESOLVE: 

 
 
 
 
Art.  1 o   -  DESIGNAR  a  servidora  MÁRCIA  LUCINDA  RODRIGUES,  ocupante  do  
cargo Auxiliar Administrativo, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador  de  Registros  Escolares  (FG1)  do  Campus  Birigui,  no  período  de 16/05/2016  
a 25/05/2016 e de 30/05/2016 a 08/06/2016, por motivo de férias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N° BRI.025/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO lNSTITUTO  FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1o - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro,  constituírem  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DA  MARATONA  DE 
PROGRAMAÇÃO, deste instituto. 

 
 
 
 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA  

MURILO VARGAS DA SILVA  

EDUARDO ZAMBOM 

HELEN DE FREITAS SANTOS 

LUCILENE ESTAVARE DA SILVA  

KARINA MITIKO TOMA 

MÁRCIA M. T. BAPTISTELLA 
 

RENATO CORREIA DE BARROS  

NAYLOR GARCIA BACHIEGA  

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS  

ROGÉRIO PINTO ALEXANDRE 

CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 

DENIS CONTINI 

PATRICK MORET RESENDE 

 RICARDO JUNGI ONOHARA 

 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA N° BRI.026/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 

 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL  

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1°- RETIFICAR a Portaria BRI.009/2016, designando os servidores  abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem o COMITÊ LOCAL DE 
MOBILIZAÇÃO DE COMBATE AO AEDES AEGYPTI, deste instituto. 

 
 
 
 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA  

LUCILENE ESTAVARE DA SILVA  

DIEGO AUGUSTO LOPES DA SILVA 

RENATO KENDY HIDAKA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N° BRI.0027/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portarian° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1°- RETIFICAR a Portaria BRI.0017/2015, designando os representantes  

da Comissão  para  organização  da Semana  das  Áreas  do  campus  Birigui,  sob  a  presidência  
do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 

Marcos Roberto Ruybal Bica - Gerente Educacional 
Deidimar Alves Brissi - Docente da Área de Física  
Glauber Eduardo Gonçalves - Docente da Área de Gestão 
Régis Leandro Braguim Stábile - Docente da Área de Matemática 
Carlos Eduardo de Souza Zambon -Docente da Área de Informática 
Fernando Ribeiro Alves - Docente da Área de Automação Industrial 
Cássio Agnaldo Onodera -Coordenador de Extensão 
Helen de Freitas Santos - Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
Renato Kendy Hidaka - Docente dos Cursos Integrados 
Andréia de A Cerizza –Docente da Área de Gestão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.0  BRI0028/2016, DE 08 DE ABRIL  DE 2016. 
 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 
2015, resolve: 

 
Art. 1 o- RETIFICAR a Portaria BRIO103/2015, designando os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA, deste instituto. 

 
 
 

Antonio Luceni dos Santos - Docente 
 

Gustavo Rodrigues Marques- Técnico Administrativo  

Carlos Roberto Bernardo Pereira- Técnico Administrativo 

José Carlos de Pedro- Técnico Administrativo 

Manuella Aparecida Felix de Lima- Docente  

Régis Leandro Braguim Stábile - Docente  

João Paulo Crivellaro de Menezes- Docente  

Cássio Stersi dos Santos Neto - Docente  

Tânia Regina Bonfim - Docente 

Fernando dos Anjos- Docente 
 

Roberto Rillo Bíscaro- Docente 
 

Rafael Vedovotto Luz- Técnico Administrativo 
 

Paulo Glaucio Scalambra Montanher- Técnico Administrativo 
 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves - Docente 
 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA N.0  BRI 0029/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016. 

 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 
2015, resolve: 

 
Art. 1o - RETIFICAR a Portaria BRI0106/2015, designando os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO LOCAL PARA 
DISCUSSÃO DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, SUBSTITUTIVO AO 
PROJETO DE LEI N° 6.840/2013 E DIRETRIZES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE 
NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA DO IFSP, deste instituto. 

 
 
 
 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA-  Técnico Administrativo 
 

ÉRICA ALVES ROSSI - Docente 
 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO- Docente  

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA - Docente  

VANESSA DE SOUZA PALOMO-Técnico Administrativo 

 ALINE GRACIELE MENDONÇA- Docente 

 

 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N° BRI.0030/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1° -  RETIFICAR  a  Portaria  N° BRI.Ol32/2015,  designando  os  servidores 

abaixo relacionados  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, 
deste instituto. 

 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA- Docente  

RENATO CORREIA DE BARROS – Docente 

 ANDREIA DE ALCÂNTARA CERIZZA- Docente 

              JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES –Docente 
 

  MAIRA PERES ALVES SANTIM- Docente 
 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO – Pedagoga 
 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA –Pedagoga 
 
ANDRÉ LUIZ LEAL LIMIERI –Discente 
 
RENATO KENDY HIDAKA -Docente 
 
 

 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA No BRI.0031/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem 
atividades de assessoramento a Coordenadoria de Apoio à Direção, deste instituto. 

 

 
 
 

FERNANDO DOS ANJOS MACHADO 

ROSA EDUARDO CÉSAR CATANOZI 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.0  BRI0032/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIR.IGUI DO INSTITUTO FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1° - REVOGAR  as  Portarias  BRI006912015 de  31  de  Julho  de  2015  e 

BRI0071/2015 de 03 de Agosto de 2015. 
 

Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Divulgação - Campus Birigui: 

 
Jonny Max Catarino - Representante Área Automação I Mecatrônica- PRESIDENTE 

 

lgor Lebedenco Kitagawa- Docente Representante Área Física 
 

Rafael Straiotto Mindin- Representante Técnico Administrativo- GED  

Carmen Izaura Molina Correa- Representante Técnico Administrativo- GED 

Vitor Henrique Alves - Representante Discente 

Eduardo Gomes da Silva- Docente Representante Área Matemática 
 

Cássio Agnaldo Onodera- Coordenadors CEX  

Lucas Rinaldini- Representante CAE 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho -Representante da Biblioteca 
 

Silvania Gallo Andreazi - Representante CEX 
 

Robson de Miranda Soares- Representante Área Automação 
 

Ana Carolina Steffen Figueiredo - CSP 
 

Francisco Sérgio dos Santos - Docente Representante Área Informática I Sistemas para Internet 

Murilo Varges da Silva - Docente Representante Área Informática I Sistemas para Internet 

Fernando dos Anjos- Docente Representante da área de Gestão 

 
Dê ciência. 

 
Publique-se. 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 
IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA N° BRI.0033/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL  

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. I 0 

- RETIFICAR a Portaria BR1.0139/2015, designando os servidores abaixo 
relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  COMISSÃO  DE 
PERMANÊNCIA E ÊXITO, deste instituto. 

 
CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

DANIELA GALERA CASTILHO  

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

RAFAEL STRAIOTTO MINDIN  

RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA 

SILVANIA GALLO ANDREAZI 

LUIZ FERNANDO DA COSTA  ZONETTI 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO 

ANDERSON GUSTAVO LAHR 

DANILO PAZIAN PAULO  

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS  

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO  

VICENTE GERLIN NETO 

ALLAN VICTOR RIBEIRO 

VANESSA DE SOUZA PALOMO 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 

PORTARIA N.0  BRI0034/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR  GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL  
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e   considerando    o    que    consta    da   Portaria    n°   2.071,    de    12   de   Junho    
de   2015 resolve: 

 
Art. 1 o REVOGAR a Portaria BRI0059/2015 de 06 de Julho de 2015. 

 

 
Art.   2°   DESIGNAR  o  servidor   JOSE  CARLOS DE  PEDRO - CPF 

117.395.448-11   e  o  servidor  RAFAEL VEDOVOTTO LUZ - CPF  325.074.008-03 como 
suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93,exercer a fiscalização e acompanhamento do 
contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato no Empresa Objeto 

 
 

05/2015 

 
 

Engelink Ltda. 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços continuados 
de manutenção predial, preventiva e 
corretiva para o campus Birigui. 

 
Art.   3°  - ATRIBUIÇÕES   DO   FISCAL:   acompanhar   e   fiscalizar   o   fiel 

cumprimento do Contrato  das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente  constatadas  à  Coordenadoria  de  Contratos  e Convênios,  atestar  pagamentos  e 
inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 

 
 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº BRI0035/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 
2015, resolve: 

Art. 1°- REVOGAR a Portaria BRI0115/2015 de 26 de Novembro de 2015. 

Art.  2° - DESIGNAR  o  servidor  JOSE  CARLOS  DE  PEDRO - CPF 
117.395.448-11 e, como substituto RAFAEL VEDOVOTTO LUZ-  CPF 325.074.008- 

03   para   nos  termos   do   artigo   67   da   Lei   8.666/93,   exercer   a   fiscalização   
e ··acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
 
 

Contrato no Empresa Objeto 
 
 

06/2015 

 
RODRIGO JOSÉ DE ATAYDE 

BEBIDAS ME 

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral natural, 
potável e não gasosa em galões de 20 
litros. 

 
Art. 3° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar 
pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 
 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA No BRI.0036/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e  considerando  o  que consta  da  Portaria  n° 2.071,  de 12  de  Junho  de  2015,  e 
Memorando 252/2016 GAD/BRI RESOLVE: 

 
 

Art. 1o  -  DESIGNAR  a  servidora  ANA  CAROLINE  AVANÇO,  ocupante  
do cargo  Assistente  em  Administração,   pertencente   ao  quadro   permanente  deste  IFSP,  
para substituição  do Gerente Administrativo  (CD4) do Campus Birigui, no período de 
28/04/2016 a 06/05/2016, por motivo de férias. 

 
 
 
 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA N.0  BRI 0037/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 
2015, resolve: 

 
Art. 1º- RETIFICAR a Portaria BRI0028/2016, designando os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA,  deste instituto. 

 
Antonio Luceni dos Santos - Docente 

 

Gustavo Rodrigues Marques - Técnico Administrativo Carlos 

Roberto Bernardo Pereira- Técnico Administrativo José Carlos 

de Pedro- Técnico Administrativo 

Manuella Aparecida Felix de Lima- Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile - Docente João 

Paulo Crivellaro de Menezes- Docente Cássio 

Stersi dos Santos Neto- Docente Tânia Regina 

Bonfim- Docente 

Fernando dos Anjos- Docente 
 

Roberto Rillo Bíscaro- Docente 
 

Rafael Vedovotto Luz- Técnico Administrativo 
 

Paulo Glaucio Scalambra Montanher- Técnico Administrativo 
 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves- Docente 
 

Allan Victor Ribeiro –Docente 
 
 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

PORTARIA N.0  BRI 0038/2016, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria no 2.071 , de 12 de Junho de 
2015, resolve: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0108/2015, designando os servidores 

abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DO 
PROEJA, deste instituto. 

 

 
 
 
 
 

Luciana Leal da Silva Barbosa 

Andreia de Alcântara Cerizza João 

da Mata Santos Fi lho Maira 

Pincerato Andózia 

João Paulo Crivellaro de Menezes 

Leandro Vinicius da Silva Lopes 

Roberto Rillo Biscaro 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

PORTARIA N.0  0039/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, resolve: 

 
Art. 1°- RETIFICAR  a Portaria  BRI0021/2015,  designando  o servidor  Rafael 

Vedovotto Luz- CPF 325.074.008-03 e o servidor Jose Carlos de Pedro-  CPF 117.395.448- 
11 como  suplente,  para  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer a fiscalização  e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 

Contrato no Empresa Ob.ieto 
 
 
 
 
 
 
10/2013-BRI 

 
 
 
 
 

Empresa Brasileira de Tecnologia e 
Administração de Convênios HOM Ltda. 

Contratação de Serviços de Gestão da 
frota   dos   veículos   pertencentes   ao 
IFSP, com operação de sistema 
informatizado  via internet e tecnologia 
de cartão eletrônico, por meio de redes 
de estabelecimentos  credenciados para 
o abastecimento de combustíveis e 
lubrificantes,  conforme anexo I do 
Edital -Projeto Básico. 

 
Art.   2°  - ATRIBUIÇÕES   DO   FISCAL:   acompanhar   e   fiscalizar   o   fiel 

cumprimento  do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade  e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente  constatadas  à Coordenadoria  de  Contratos  e  Convênios,  atestar  pagamentos e 
inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

PORTARIA N.0  0040/2016, DE 26 DE ABRIL  2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRJGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, resolve: 

 
 
 

Art. 1°- RETIFICAR a Portaria BR10013/2015, designando o servidor Patrick 
Moret Resende - CPF 056.385.987-31  e o servidor Carlos Roberto Bernardo Pereira- CPF 
249.021.888-30   como  suplente,  para  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93, exercer  a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 

Contrato n° Empresa Objeto 
 

05/2013 

 

NOVACK COMERCIOS E SERVIÇOS 
LTDS- EPP 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços continuado 
de locação de máquina fotocopiadora. 

 
Art.   2°  - ATRJBUIÇÕES   DO   FISCAL:   acompanhar   e   fiscalizar   o   fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente  constatadas  à  Coordenadoria  de  Contratos  e Convênios,  atestar  pagamentos  
e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

PORTARIA N° BRI.0041/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades 
de assessoramento a Coordenadoria de Extensão e Coordenadoria de Pesquisa e Inovação, deste 
instituto. 

 

 
 
 

LUCILENE ESTAVARE DA SILVA 

MURILO VARGES DA SILVA 

 
 

 
 

 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 
PORTARIA No BRI.0042/2016, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria no 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1o- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades 
de assessoramento ao Cursinho Popular, deste instituto. 

 

 
 
 

DIEGO AUGUSTO LOPES DA SILVA 
ÉRICA ALVES ROSSI 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA  
NELSON RODRIGO PEDON 
RENATO KENDY HIDAKA 
ROBERTO RILLO BÍSCARO 

 

 
 
 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

PORTARIA N.0  BRI0043/2016, DE 28 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL  
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e   considerando    o   que   consta    da   Portaria    n°   2.071,    de    12   de   Junho    
de   2015 resolve: 

 
Art. 1o REVOGAR a Portaria BRI0067/2015 de 30 de Julho de 2015. 

 

 
Art.   2°   DESIGNAR  o   servidor   JOSE CARLOS  DE   PEDRO  - CPF 

117.395.448-11  e  o  servidor  RAFAEL VEDOVOTTO LUZ- CPF  325.074.008-03   como 
suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato n° Empresa Ob.ieto 

 
 
 
04/2015-BRI 

 
 

EMPRESA J.A GUIZZO & CIA LTDA- 
ME. 

Contratação  de  empresa  para  a 
prestação de serviços de dedetização 
(controle de vetores e pragas urbanas) 
e limpeza de caixa d'água  para o Campus
Birigui. 

 
Art.   3°  - ATRIBUIÇÕES   DO   FISCAL:   acompanhar   e   fiscalizar   o   fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente  constatadas  à Coordenadoria  de  Contratos  e  Convênios,  atestar  pagamentos  e 
inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 

 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

RELATÓRIOS 
 
 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 01 04 
FEVEREIRO 05 09 

MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 

TOTAL/ANO 14 44 

 

 

 


